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专题六 非货币性资产交换+债务重组

一、非货币性资产交换

1.有补价的非货币性资产交换的界定

支付的货币性资产/换入资产公允价值（或换出资产公允价值+支付的货币性资产）＜25%

或

收到的货币性资产/换出资产公允价值（或换入资产公允价值+收到的货币性资产）＜25%

2.公允价值计量下非货币性资产交易的会计处理

① 具有商业实质+公允价值能可靠计量时，以公允价值为基础计量，

否则以账面价值为基础计量。

②“换出资产价值”优先考虑。

③ 以公允价值为基础计量，差额计入当期损益；以账面价值为基础计量，

不确认损益（无差额）。

 如果是换入资产的是金融资产或者换入资产的公允价值更可靠，按公允价值入账

 点拨

 涉及补价且“不考虑增值税”时，换入资产成本=换出资产公允价值+相关税费-收到的

补价（+支付的补价）。

 换出资产的公允价值与换出资产的账面价值的差额应当计入当期损益：

即：计入当期损益的金额=换出资产的公允价值-换出资产的账面价值。

3.公允价值计量下多项非货币性资产交换的会计处理原则

 先按公允价值确定换入金融资产的入账成本

 再确定其他换入多项非货币性资产的入账成本=换出多项资产的公允价值+销项税+支付

的补价（或-收到的补价）-换入资产的进项税-换入金融资产的公允价值

 以其他换入多项非货币性资产的公允价值所占比例（账面价值所占比例）分配入账成本

4.账面价值计量下非货币性资产交易的会计处理
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 （未同时符合“公、商”）企业应当以换出资产的账面价值和应支付的相关税费作为换

入资产的初始计量金额；无论是否支付补价，在终止确认换出资产时均不确认损益。

5.账面价值计量下多项非货币性资产交易的会计处理

 换入多项非货币性资产的入账成本=换出多项资产的账面价值+销项税+换出资产的价内

税+支付的补价（或-收到的补价）-换入资产的进项税

 以换入多项非货币性资产的公允价值所占比例（账面价值所占比例）分配入账成本

 划重点

以公允价值为基础计量（不考虑增值税）

没有补价 换入资产成本=换出资产公允价值+相关税费

有补价

支付补价【换出资产价值不够】
换入资产成本=换出资产公允价值+相

关税费+支付补价的公允价值

收到补价【换出资产价值过高】
换入资产成本=换出资产公允价值+相

关税费-收到补价的公允价值

差额 换出资产的公允价值与其账面价值之间的差额计入当期损益

以账面价值为基础计量（不考虑增值税）

没有补价 换入资产成本=换出资产账面价值+相关税费

有补价

支付补价【换出资产价值不够】
换入资产成本=换出资产账面价值+相

关税费+支付补价的账面价值

收到补价【转换资产价值过高】
换入资产成本=换出资产账面价值+相

关税费-收到补价的公允价值

提示 无差额，不确认损益

二、债务重组

1.债务重组定义

 在不改变交易对手方的情况下，只要修改偿债条款即视为债务重组

 债务重组所涉债券和债务，不包括合同资产、合同负债、预计负债等

2.以金融资产抵债会计处理原则
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债务人 债权人

①以金融资产清偿债务的，债务人应当将重组

债务的账面价值与转让金融资产账面价值之间

的差额，计入当期“投资收益”。

②金融资产的其他综合收益转入“投资收益”

或留存收益。

以金融资产清偿债务的，债权人应当将重

组债权的账面价值与收到的金融资产公

允价值之间的差额，计入当期损益（投资

收益）。

债务人 债权人

借：应付账款（债权投资减值准备）

贷：银行存款/交易性金融资产/债权投资/其他债

权投资/其他权益工具投资等

投资收益

借：其他综合收益

贷：投资收益/盈余公积、利润分配——未分配利

润（或相反分录）

借：××金融资产（公允价值）

投资收益（债务重组损益）

坏账准备（已提准备）

贷：应收账款（账面余额）

3.以非金融资产抵债会计处理原则

债

务

人

①以非金融资产清偿债务的，债务人应当将重组债务的账面价值与转让非金融资产

账面价值之间的差额，计入当期“其他收益”。

②债务人以包含非金融资产的处置组清偿债务的，应当将【债务账面价值－（处置

组中的资产账面价值－负债账面价值）】的差额计入“其他收益”。

债

权

人

①以应收账款的公允价值加上直接归属于该资产的相关税费，推定非金融资产的入

账价值；

②受让多项非金融资产，或包括金融资产、非金融资产在内的多项资产的，以非金

融资产在债务重组合同生效日公允价值所占比例来分拆放弃债权在合同生效日的公

允价值扣除受让金融资产当日公允价值后的净额；

③债务人以处置组抵债的，债权人应按如下顺序处理：

a.先按公允价值确认处置组中的金融资产；

b.再按【放弃债权的公允价值－（处置组中金融资产公允价值】的差额，以各项非

金融资产债务重组合同生效日公允价值所占比例为标准，推定各项非金融资产成本；

④放弃债权的公允价值与账面价值的差额，计入“投资收益”；

债

务

人

借：应付账款

××准备

贷：××资产

应交税费——应交增值税（销项税额）

——应交消费税

其他收益

债

权

借：换入的非货币资产（放弃债权的公允价值－换入非货币性资产的进项税＋相关

税费）
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人 应交税费——应交增值税（进项税额）

坏账准备

投资收益（应收账款账面价值－应收账款的公允价值）

贷：应收账款（账面余额）

4.债转股方式会计处理原则

债

务

人

①首选权益工具的公允价值计量；

②如权益工具的公允价值不能可靠计量的，应当按照所清偿债务的公允价值计量；

③所偿债务账面价值与权益工具确认金额之间的差额，计入“投资收益”科目；

④发行费用应依次冲减“资本公积——股本溢价”、“盈余公积”和“利润分配—

—未分配利润”。

债

权

人

①股权比例达不到重大影响，参照受让金融资产的会计处理；

②达到了重大影响或者共同控制，入账价值是放弃债权的公允价值加相关税费；

③形成企业合并，参照合并的相关准则进行处理。

债

务

人

借：应付账款

贷：股本或实收资本

资本公积——股本溢价或资本溢价（权益工具确认金额－股本额－发行费

用）

银行存款（发行费用）

投资收益（所偿债务的账面价值与权益工具的确认金额之间的差额）

债

权

人

①股权比例达不到重大影响，参照受让金融资产的会计处理；

②达到了重大影响或者共同控制，入账价值是放弃债权的公允价值加相关税费；

③形成企业合并，参照合并的相关准则进行处理。

5. 组合方式的会计处理原则

债

权

人

①以公允价值初始计量新的金融资产和受让的新金融资产；

②确定重组债权的公允价值；

③按非金融资产的公允价值所占比例分拆合同生效日放弃债权公允价值扣除①②

后的差额；

④放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额计入“投资收益”。

债

务

人

①对于权益工具，按其公允价值计量，如不能可靠计量时，应以所偿债务的公允价

值计量；

②确定重组债务额；

③所偿债务的账面价值－①－②－转让资产的账面价值＝其他收益或投资收益（仅

指金融工具）
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